АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2014 № 473/7
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие муниципального здравоохранения городского округа Электросталь Московской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие муниципального здравоохранения городского округа Электросталь Московской области», утвержденную постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 24.12.2013 № 1069/14 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Развитие муниципального здравоохранения городского округа Электросталь Московской области».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в сети «Интернет» – www.electrostal.ru .
3. Источником финансирования публикации данного постановления принять денежные средства Администрации городского округа Электросталь Московской области, предусмотренные в бюджете городского округа по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».
Глава городского округа                                                                                          А.А. Суханов

Утверждены

постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 10.06.2014 № 473/7
Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие муниципального здравоохранения

городского округа Электросталь Московской области» (далее – муниципальная программа)
1. Позицию «Источники финансирования программы, в том числе по годам» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Источники финансирования программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Всего:
	7 884 517,3
	1 145 779,5
	1 121 727,8
	1 123 402,0
	1 123 402,0
	1 123 402,0
	1 123 402,0
	1 123 402,0

	в том числе:

	Средства бюджета Московской области
	1 525 942,0
	221 003,0
	216 264,0
	217 735,0
	217 735,0
	217 735,0
	217 735,0
	217 735,0

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области
	30 660,3
	4 763,5
	4 146,8
	4 350,0
	4 350,0
	4 350,0
	4 350,0
	4 350,0

	Другие источники:
	6 327 915,0
	920 013,0
	901 317,00
	901 317,0
	901 317,0
	901 317,0
	901 317,0
	901 317,0

	Средства бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской области
	5 881 665,0
	856 263,0
	837 567,0
	837 567,0
	837 567,0
	837 567,0
	837 567,0
	837 567,0

	Средства от приносящей доход деятельности
	315 000,0
	45 000,0
	45 000,0
	45 000,0
	45 000,00
	45 000,0
	45 000,0
	45 000,0

	Средства родовых сертификатов
	131 250,0
	18750,0
	18750,0
	18750,0
	18750,0
	18750,0
	18750,0
	18750,0

2. Абзац 33 части 1 «Характеристика состояния здоровья населения городского округа Электросталь Московской области и его прогноз с учетом реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«Общая сумма финансирования Программы на период 2014 – 2020 годов составляет 7 884 517,3 тыс. рублей, в том числе 1 525 942 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области, 30 660,3 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа Электросталь Московской области, 5 881 665 тыс. рублей за счет средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, 315 000 тыс. рублей за счет средств от приносящей доход деятельности, 131 250 тыс. рублей за счет родовых сертификатов».
3. Абзац 2 части 6 «Финансовое обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Общая сумма финансирования Программы на период 2014 – 2020 годов составляет 7 884 517,3 тыс. рублей, в том числе 1 525 942 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области, 30 660,3 тыс. рублей за счет средств бюджета городского округа Электросталь Московской области, 5 881 665 тыс. рублей за счет средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, 315 000 тыс. рублей за счет средств от приносящей доход деятельности, 131 250 тыс. рублей за счет родовых сертификатов».
4. Часть 7 «Обоснование финансовых ресурсов на реализацию муниципальной Программы» исключить.

5. Часть 5. «Планируемые показатели реализации Программы» подпрограмм 1-3 изложить в следующей редакции:

	5. Планируемые показатели реализации Программы

	Подпрограмма 1. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Московской области
	Другие источники

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у населения, в том числе, снижение распространённости наиболее значимых факторов риска
	9 815,2
	ОМС-36297,6
	доля населения, имеющего повышенное артериальное давление среди взрослого населения
	процент
	37,50
	36,00
	35,70
	35,00
	33,50
	32,00
	31,00
	30,00

	число лиц, принявших участие в массовых мероприятиях профилактической направленности
	абс. число
человек
	8371
	9000
	9500
	10000
	10500
	11000
	11500
	12000

	снижение доли распространенности потребления табака среди взрослого населения
	процент
	37,00
	33,00
	31,00
	29,00
	27,00
	25,00
	23,00
	21,00

	снижение доли распространенности потребления табака среди  детей и подростков
	процент
	25,80
	25,40
	25,20
	25,00
	24,80
	24,60
	24,40
	24,20

	увеличение продолжительности жизни населения
	лет
	69,4
	71,5
	72,5
	73
	73,5
	74,2
	74,30
	74,5

	смертность от самоубийств
	на 100 тыс. населения
	15,50
	15,30
	15,20
	15,00
	14,80
	14,80
	14,60
	14,40

	2
	Развитие первичной медико-санитарной помощи
	0,00
	ОМС- 426 730,0
	доля профилактических медицинских осмотров детей
	процент
	85,00
	85,01
	85,02
	85,03
	85,04
	85,05
	85,06
	85,07

	доля диспансеризации детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	процент
	100,00
	100,00
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,00

	доля диспансеризации подростков
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	доля  населения, которому проведены профилактические осмотры на туберкулёз
	процент
	43,20
	52,80
	57,60
	62,40
	67,20
	72,00
	76,30
	81,10

	доля больных с выявленными злокачественными новообразованиями на I-II ст.
	процент
	51,70
	52,70
	53,10
	54,00
	54,50
	55,10
	56,20
	57,30

	3.
	Снижение уровня распространённости инфекционных заболеваний, профилактика которых осуществляется проведением иммунизации населения в соответствии с Национальным календарем профилактических прививок
	3350,0

	заболеваемость дифтерией
	на 100 тыс. населения
	0,00
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	заболеваемость эпидемическим паротитом
	на 100 тыс. населения
	0,34
	0,20
	0,20
	0,10
	0,05
	0,03
	0,02
	0,01

	доля иммунизации населения против дифтерии, коклюша и столбняка в декретированные сроки
	процент
	95,00
	95,40
	95,50
	95,70
	96,00
	96,50
	96,65
	97,00

	доля иммунизации населения против эпидемического паротита в декретированные сроки
	на 100 тыс. населения
	95,00
	96,10
	96,20
	96,30
	96,50
	96,60
	96,70
	97,00

	заболеваемость корью
	на 1 млн. населения
	1,51
	0,30
	0,10
	0,09
	0,08
	0,07
	0,03
	0,01

	заболеваемость краснухой
	на 100 тыс. населения
	0,45
	0,20
	0,10
	0,05
	0,03
	0,02
	0,02
	0,01

	доля иммунизации населения против кори в декретированные сроки
	процент
	95,00
	95,40
	95,60
	96,00
	96,50
	97,00
	97,20
	97,50

	доля иммунизации населения против краснухи в декретированные сроки
	процент
	95,00
	96,10
	96,20
	96,30
	96,50
	96,60
	96,65
	97,00

	доля иммунизации населения против вирусного гепатита В в декретирован-ные сроки
	процент
	95,00
	95,50
	95,80
	96,00
	96,20
	96,50
	96,70
	97,00

	заболеваемость острым вирусным гепатитом В
	на 100 тыс. населения
	1,64
	0,80
	0,60
	0,20
	0,10
	0.05
	0,03
	0,03

	4
	Профилактика употребления алкоголя, наркотических средств и психоактивных веществ населением
	Бюджет Московской области 54016,7

Средства бюджета г.о. Электросталь 1212,7

	доля больных алкоголизмом, повторно госпитализиро-ванных в течение года
	процент
	34,80
	34,40
	34,20
	34,00
	33.8
	33,60
	33,40
	33,20

	Снижение потребления алкогольной продукции (в перерасчете на абсолютный алкоголь)
	литров на душу населения
	10,11
	9,12
	8,66
	8,23
	7,82
	7,43
	7,06
	6,70

	доля больных наркоманией, повторно госпитализиро-ванных в течение года
	процент
	34,80
	34,40
	34,20
	34,00
	33.8
	33,60
	33,40
	33,20

	Итого на подпрограмму
	Бюджет Московской области 67 181,9
Средства бюджета г.о. Электросталь 1212,7
	ОМС -463 027,6

Подпрограмма 2. Совершенствование оказания специализированноймедицинской помощи и скороймедицинской помощи.
	1.
	Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, больным туберкулезом
	Бюджет Московской области 321 967,0

Средства бюджета г.о. Электросталь 3 442,2
	0,00
	доля абацилирован-ных больных туберкулёзом от числа больных туберкулёзом с бактериовыде-лением
	процент
	36,60
	36,80
	36,90
	40,00
	40,10
	40,2
	40,3
	40,50

	снижение смертности от туберкулеза
	на 100 тыс. населения
	12,0
	11,80
	10,80
	9,70
	8,70
	7,70
	7,60
	7,60

	снижение заболеваемости туберкулезом
	на 100 тыс. населения
	61,0
	55,90
	50,30
	45,70
	44,10
	43,46
	42,8
	42,20

	2
	Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С
	5 005,4
	0,00
	доля ВИЧ-инфицирован-ных лиц, получающих антиретровирусную терапию, от числа состоящих на диспансерном учёте
	процент
	22,60
	24,00
	25,00
	26,00
	27,00
	28,0
	29,0
	30,00

	ожидаемая продолжительность жизни ВИЧ-инфицирован-ных лиц, получающих антиретровиру-сную терапию в соответствии с действующими стандартами
	лет
	68,02
	68,20
	68,30
	68,40
	68,50
	68,5
	68,5
	68,50

	заболеваемость острым вирусным гепатитом В
	на 100 тыс. населения
	1,64
	0,80
	0,60
	0,20
	0,10
	0.05
	0,03
	0,03

	доля ВИЧ-инфицирован-ных лиц, состоящих на диспансерном учёте, от числа выявленных
	процент
	89,00
	89,40
	89,60
	89,60
	89,60
	89,6
	89,6
	89,60

	3.
	Совершенствование системы   оказания  медицинской помощи наркологическим больным, больным страдающим психическими заболеваниями
	Бюджет Московской области  935 697,7

Средства бюджета г.о. Электросталь  3 442,3

	доля наркологических больных, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет
	процент
	8,60
	9,00
	9,20
	9,40
	9,60
	9,80
	10,0
	10,20

	доля наркологических больных, находящихся в ремиссии более 2 лет
	процент
	7,20
	7,60
	7,80
	8,00
	8,20
	8,40
	8,60
	8,80

	доля больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет
	процент
	8,90
	9,30
	9,50
	9,70
	9,90
	10,1
	10,3
	10,50

	доля больных алкоголизмом, находящихся в ремиссии более 2 лет
	Процент
	7,20
	7,60
	7,80
	8,00
	8,20
	8,40
	8,60
	8,80

	доля больных психическими расстройствами, повторно госпитализиро-ванных в течение года
	Процент
	26,70
	26,00
	25,50
	25,00
	24,50
	24,0
	24,0
	24,00

	4.
	Совершенствование оказания медицинской помощи больным сердечно-сосудистыми заболеваниями

	ОМС-885 460,0
	летальность больных с  острым инфарктом миокарда
	на 100 тыс. населения
	18,3
	18,3
	18,2
	18,1
	18,0
	17,8
	17,6
	17,5

	Снижение смертности от всех причин
	на 1000 населения
	13,9
	13,5
	13,2
	12,5
	12,0
	11,8
	11,8
	11,7

	снижение смертности от болезней сис-темы кровооб-ращения
	на 100 тыс. населения
	813,2
	803,2
	790,9
	780,9
	770,9
	720,2
	677,0
	673,5

	летальность больных церебро-васкулярными болезнями
	на 100 тыс. населения
	13,4
	13,3
	13,2
	13,2
	13,1
	13,1
	13,0
	12,9

	5
	Совершенствование оказания специализированной онкологической медицинской помощи

	ОМС-877 227,5
	Снижение смертности от новообразований (в том числе злокачествен-ных)
	на 100 тыс. населения
	258,1
	250,3
	243,6
	237,0
	223,7
	213,4
	190,0
	188,0

	удельный вес больных злокачествен-ными новообразованиями, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 лет и более
	Процент
	54,20
	57,00
	57,80
	58,30
	59,20
	60,0
	60,2
	60,50

	одногодичная летальность больных со злокачествен-ными новообразова-ниями
	Процент
	18,10
	17,50
	17,20
	17,00
	16,90
	16,7
	16,5
	16,30

	6
	Совершенствование оказания скорой медицинской помощи

	ОМС-574 918,9
	доля выездов бригад скорой медицинской помощи со временем доез-да до больного менее 20 минут
	Процент
	95,2
	95,2
	95,2
	95,2
	95,2
	95,2
	95,2
	96,0

	7
	Совершенствование оказания отдельных видов специализированной медицинской помощи
	Средства бюджета г.о. Электросталь 780,0
	ОМС-948 062,8
	Средняя продолжительность жизни больных сахарным диабетом 1 типа
	Лет
	50,3
	51
	51,5
	51,9
	52,1
	52,5
	52,8
	53,1

	частота госпитализаций больных бронхиальной астмой в стационар
	Процент
	13,13
	13,13
	13,00
	12,90
	12,80
	12,8
	12,7
	12,70

	доля больных ревматоидным артритом, получающих генно-инженерные биологические препараты
	Процент
	2,80
	2,80
	3,00
	3,50
	3,80
	4,00
	4,50
	5,0

	число больных, получающих лечение гемодиализом
	число случаев на 1 млн. населения
	163,10
	195,0
	253,0
	300,00
	325,00
	350,0
	375,0
	400,00

	охват больных плазмаферезом
	число процедур на 100 пролеченных больных в стацио-наре
	0,18
	0,19
	0,20
	0,20
	0,21
	0,21
	0,22
	0,22

	Среднегодовая занятость койки
	День
	336,7
	332,0
	332,5
	332,5
	333,0
	333,0
	333,0
	333,0

	Средняя продолжительность пребывания пациента на койке
	День
	13,3
	12,8
	12,5
	12,2
	11,9
	11,7
	11,7
	11,7

	увеличение средней заработной платы врачей и работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтиче-ское) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг) к средней заработной плате в городском округе Электросталь Московской области
	Процент
	131,2
	141,0
	147,9
	172,3
	200,0
	200,0
	200,00
	200,00

	увеличение средней заработной платы среднего медицинского (фармацевтиче-ского) персонала (персонала, обеспечивающе-го условия для предоставления медицинских услуг) к средней заработной плате в городском округе ЭлектростальМосковской области
	Процент
	78,5
	82,0
	85,0
	86,3
	100,0
	100,0
	100,00
	100,00

	увеличение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечиваю-щего условия для предостав-ления медицинских услуг) к средней заработной плате в городском округе Электросталь Московской области
	Процент
	46,5
	47,0
	48,2
	64,8
	100,0
	100,0
	100,00
	100,00

	8.
	Организация работы по предоставлению медицинских и иных услуг МУЗ «ЭЦГБ»

	Платные усл.-315 000,0

	Итого по подпрограмме:
	Бюджет Московской области  1 262 670,1

Средства бюджета г.о. Электросталь   7664,5
	Платные усл.-315 000

ОМС-3 285 669,2

Подпрограмма 3. Охрана здоровья матери и ребенка

	1.
	Совершенствование службы родовспоможения
Создание системы раннего выявления и коррекции нарушений развития ребенка
	0,0
	ОМС-2 122825,4

Родовые сертиф-120 152,9
	смертность детей 0-17 лет
	случаев на 10 000 населения соответствующего возраста
	11,9
	10,30
	9,20
	8,10
	7,80
	7,60
	7,50
	7,30

	больничная летальность детей
	Процент
	0,14
	0,15
	0,15
	0,14
	0,14
	0,14
	0,13
	0,13

	снижение материнской смертности
	случаев на 1000 тыс. родившихся живыми
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5
	8,5

	снижение показателя младенческой смертности
	случаев на 1000 тыс. родившихся живыми
	12,6
	11,40
	10,20
	10,0
	9,80
	9,60
	9,40
	8,5

	доля новорожденных,которым проведен скрининг на наследственные заболевания
	процент
	95,00
	95,21
	95,22
	95,23
	95,24
	95,25
	95,26
	95,27

	доля новорожденных,которым проведен аудиологических скрининг
	процент
	95,00
	95,21
	95,22
	95,23
	95,24
	95,25
	95,26
	95,27

	доля беременных женщин, которым проведена комплексная пренатальная (дородовая) диагностика нарушений развития ребенка новым алгоритмом от числа поставленных на учет в первый триместр беременности
	процент
	67,30
	78,00
	80,0
	82,0
	84,0
	86,00
	88,00
	89,0

	частота гемолитической болезни плода и новорожденного
	процент
	5,60
	5,40
	5,30
	5,20
	5,00
	4,90
	4,80
	4,70

	2.
	Повышение доступности и качества медицинской помощи матерям и детям, в том числе новорожденным с низкой и экстремально низкой массой тела
	0,00
	ОМС-10 142,8

Родовые сертификаты 11097,1
	доля женщин с преждевременными родами, которые были родоразрешены в перинатальном центре от числа преждевремен-ных родов
	процент
	33,40
	50,00
	55,0
	60,0
	65,0
	70,00
	80,00
	85,0

	доля ранней неонатальной смертности
	случаев на 1000 новорожденных родившихся живыми
	3,50
	3,25
	3,10
	3,00
	2,90
	2,80
	2,70
	2,50

	частота первичной инвалидности у детей
	число детей, которым впервые установлена инвалид-ность (на 10 тыс. детей соотве-тствующего возраста)
	18,90
	17,90
	17,8
	17,8
	17,7
	17,70
	17,70
	17,6

	доля женщин, принявших решение вынашивать беременность от числа женщин, обратившихся в медицинские организации по поводу прерывания беременности (на аборт)
	процент
	5,80
	7,50
	8,00
	9,00
	10,0
	11,00
	13,00
	15,0

	доля пар «мать-дитя» получивших лечения химиопрофилак-тику ВИЧ к числу рожавших ВИЧ-инфицированных женщин
	процент
	97,20
	98,00
	99,0
	99,0
	99,0
	99,00
	99,50
	99,5

	3.
	Социальная поддержка беременных женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до трех лет, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в Муниципальном учреждении здравоохранения «Электростальская центральная городская больница»
	160 804,0
	0,0
	количество получателей мер социальной поддержки
	абс. значение
	30828
	4404
	4404
	4404
	4404
	4404
	14404
	4404

	ИТОГО

	Итого по подпрограмме:
	160 804,0
	ОМС-2 132 968,2

Родовые сертификаты –

131 250,0

6. Приложение 1 «Паспорт подпрограммы» и приложения 2 «Перечень мероприятий подпрограммы» по подпрограммам 1-3 изложить в следующей редакции: